
diário oficial Nº 35.056   15Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 857 DE DIÁRIAS DE 22/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar entrega de vacinas e insumos 
de rotinas referentes ao mês de Agosto, afim de abastecer a rede de frios 
municipal via rota: Inhangapí, São Domingos do Capim.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Marapanim  Periodo: 02/08/2022
Servidor: Waldocelys Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 410.549.542.91 
mat. 57206406/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 831638
PORTARIA Nº 859 DE DIÁRIAS DE 22/07/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar entrega de vacinas e insumos 
de rotinas referentes ao mês de Agosto, afim de abastecer a rede de frios 
municipal via rota: Inhangapí, São Domingos do Capim.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: São Domingos do Capim Periodo: 04/08/2022
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 831647
PORTARIA Nº 858 DE DIÁRIAS DE 22/07/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar entrega de vacinas e insumos 
de rotinas referentes ao mês de Agosto, afim de abastecer a rede de frios 
municipal via rota: Inhangapí, São Domingos do Capim.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Maracanã Periodo: 03/08/2022
Servidor: Francisco Paulo da Silva Costa Cargo: Motorista CPF- 
036.584.732.15 mat.5149290/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 831643
PORTARIA Nº 861 DE DIÁRIAS DE 22/07/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir diretor regional que irá participar de entrega dos certi-
ficados pelo LACEN aos participantes do treinamentos para microscopista 
de malária, doenças de chagas e filariose.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Maracanã Periodo: 04/08/2022
Servidor: Benedito José Lima da Silva Cargo: Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 831688
PORTARIA Nº 860 DE DIÁRIAS DE 22/07/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de entrega dos certificados pelo LACEN aos participan-
tes do treinamentos para microscopista de malária, doenças de chagas e 
filariose.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Maracanã Periodo: 04/08/2022
Servidor: Mário Moraes Chermont Filho Cargo: Motorista CPF- 
663.815.332.34 mat.5912309/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 831685

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065 DE 21 DE JULHO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 55/20.11. 2000, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor ANTÔNIO SOUSA DA SILVA, Cargo: Agente de Sanea-
mento, Matrícula: 0086860-1-1, para responder interinamente, pelo Chefe 
da Divisão Administrativa  e Financeira do 7º Centro Regional de Saúde, 
no período de 26/07/2022 a 29/07/2022, por motivo de viagem do titular, 
sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 831607

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295 DE 22 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Dar apoio logístico e administrativo na Ação de Inspeção em 
Fábricas de Palmito, para licenciamento anual, bem como a verificação de 
fabricas/fabriquetas de palmito clandestinos, nos municípios de Anajás, 
Bagre e Gurupá.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Rosiney Flores Barbosa e Silvana Maciel Viana Lima, 14,5 
Diárias de 04 à 18/08/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 831746
PORTARIA Nº 296 DE 22 DE JULHO DE 2022

Objetivo: Participar em conjunto com o 8ºCRS/SESPA da Ação de Inspeção 
em Fábricas de Palmito, para licenciamento anual, bem como a verificação 
de fabricas/fabriquetas de palmito clandestinos.
Origem: BELÉM/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Amaro Vieira dos Santos, Ana Lúcia da Silva Sobral, Daanilo 
Wendel Cordeiro Vieira, Etiane de Souza Ferreira, Jhonatas Kittson P. da 
Sailva e Naiara Emily Martins de Oliveira, 14,5 Diárias de 04 à 18/08/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 831747
PORTARIA Nº 291 DE 22 DE JULHO DE 2022

Objetivo: Realizar atividade de condução da Embarcação que será utilizada 
para transporte marítimo no translado dos servidores do Departamento de 
Vigilância Sanitária/DEVS/SESPA e do 8ºCRS/SESPA que irão participar da 
Ação de Inspeção em Fábricas de Palmito, para licenciamento anual, bem 
como a verificação de fabricas/fabriquetas de palmito clandestinos.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Ailton Rodrigues Borges, 14,5 Diárias de 04 à 18/08/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 831740
PORTARIA Nº 292 DE 22 DE JULHO DE 2022

Objetivo: Realizar serviços gerais e operacional em apoio aos servidores do 
Departamento de Vigilância Sanitária/DEVS/SESPA e do 8ºCRS/SESPA que 
irão participar da Ação de Inspeção em Fábricas de Palmito, para licencia-
mento anual, bem como a verificação de fabricas/fabriquetas de palmito 
clandestinos.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Colaborador (es): Deivid Higor Soares Abreu, Anderson da Silva Pantoja e 
Andreia Furtado Leão, 14,5 Diárias de 04 à 18/08/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 831742
PORTARIA Nº 293 DE 22 DE JULHO DE 2022

Objetivo: Acompanhar e Auxiliar os servidores do Departamento de Vi-
gilância Sanitária/DEVS/SESPA e do 8ºCRS/SESPA que irão participar da 
Ação de Inspeção em Fábricas de Palmito, para licenciamento anual, bem 
como a verificação de fabricas/fabriquetas de palmito clandestinos.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Serviador (es): Ana Ângela Fialho Félix e Almira do Socorro M. de Araújo, 
14,5 Diárias de 04 à 18/08/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 831744
PORTARIA Nº 294 DE 22 DE JULHO DE 2022

Objetivo: Realizar em conjunto com o Departamento de Vigilância Sanitá-
ria/DEVS/SESPA Ação de Inspeção em Fábricas de Palmito, para licencia-
mento anual, bem como a verificação de fabricas/fabriquetas de palmito 
clandestinos.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Andreza Gonçalves Silva Acioli e Jane Maria dos Passos Dias, 
14,5 Diárias de 04 à 18/08/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 831745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 237 de 20 de Julho de 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores eu irão dar apoio a equipe do 9ºCRS/SES-
PA, que estarão desenvolvendo atividades na zona rural, onde ocorreram 
os casos de Doença de Chagas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 30/07/2022 a 09/08/2021 N° de Diária: 10 ½ (dez diárias e meia)


